

**W  
NUMERZE:**

**RZUĆ W BŁOTO  
BĘDZIE ZŁOTO**

**W MONTE CARLO  
NIE PRZEGRZAŁEM**  
Krzysztof Janowicz

**NIE  
POWTARZAĆ SIĘ...**  
Miroslaw Derecki

ROK ZAŁOŻENIA 1933

# Kałamena

LUBLIN 2 XII 1973 Nr. 24 (536)

DWUTYGODNIK SPOŁECZNO - KULTURALNY

CENA 3 ZŁ

## Przyszli inżynierowie są zmęczeni

Wojciech Kurhan

**Z**E studia dla pracujących (zaoczne i wieczorowe) są i pewnie długo jeszcze będą poważną szansą uzupełnienia edukacji zawodowej naszego społeczeństwa — o tym nie potrzeba nikogo przekonywać (na trzech uczelniach lubelskich — WSI, UMCS i AR — w ubiegłym roku akademickim studiowało ponad 6000 osób systemem zaocznym bądź wieczorowym; w tym roku rozpoczęto ponadto specjalne dokształcanie nauczycieli). Ze polski system edukacji narodowej szykuje się do gruntownej i długofalowej reformy — o tym ogólnie wiadomo. Ze — wreszcie — przygotowując się do owej reformy, dokonano pracowitego rozpoznania dotychczasowej sytuacji w dziedzinie oświaty — to fakt.

Powstaje tylko pytanie, czy wszystkie typy kształcenia zostały w równym

stopniu objęte owym rozpoznanieniem? Zostawmy na boku kwestię dokształcania nauczycieli, problem specyficzny, o którym zresztą pisano już na tych łamach. W „Założeniach i tezach raportu o stanie oświaty” (Warszawa 1973) o sytuacji studentów pracujących mówi się bardzo niewiele. Albo też mówi się następująco: „Ze wszystkich kierunków kształcenia i doskonalenia osób pracujących szczególnych preferencji wymaga system dokształcania nauczycieli” (s. 46). Jest w tym racja o tyle, że pośród studentów pracujących, nauczyciele stanowili proporcjonalnie zbyt mały odsetek i że perspektywiczna reforma oświaty nie może się obejść bez należytego przygotowania

Dokończenie na str. 6-7



W 20-lecie śmierci

## PODRÓŻ DO GAŁCZYŃ- SKIEGO

Zygmunt Mikulski

**N**IE PAMIĘTAM, kiedy zetknąłem się z Gałczyńskim po raz pierwszy. Obecowanie z poezją, również tą „swoją”, nie może mieć dokładnej metryki, bo nawet miłość od pierwszego wejrzenia jest możliwa na podstawie dyspozycji, które istniały przedtem. Nie będę kłamał. Gałczyński przedwojenny nie był „moim”. Może to sprawiał brak czytelniczego doświadczenia u mnie, a może sprawiała ówczesna krzykliwość awan-

gardy. Pozbawiony najłatwiejszej dla oka metafory dopełniaczowej wiersz Gałczyńskiego wydawał się — nie dość „gęsty”, nie odróżniałem poezji od poezji literackiej. Olśnienie przyjechało dopiero „Zaczarowaną dorożką”. Ujrzałem, jak obfite w treść jest to pozorne „rozwodnienie”, wolne od cierpliwego zecerstwa aforyzmów, powiedzonek, skrótów, skojarzeń i chwy-

Dokończenie na str. 7

## GORNIK Z LUBELSKIEJ WSI

Stanisław Zieliński

**M**ICHAŁ Madej był lubelskim chłopem, jest krakowskim górnikiem. Wymowa tych dwóch faktów spinających życiorys jest bardzo publicystyczna. Można łatwo wygrać na niej okolicznościowe nutki i nawet nie byłoby w tym grzechu: rzeczywiście niektóre losy Polaków pasują jak ulał do ilustrowania historycznych tez. Tylko Madej właściwie nie ma w sobie niczego z postaci pierwszoplanowej. Pozostaje w tle. Reporterski flesz dotychczas nie wypunktował jego osoby.

Właściwie trudno nawet powiedzieć, czy był chłopem. Tak — jeśli chodzi o sytuację materialną wyznaczoną głodem, podartym kubrakiem, niemożnością ukończenia szkoły. Nie — jeśli o korzyści z efektów pracy na roli wykonywanej. Kiedy doczekał się wieku, w którym mógłby się rozglądać za poprawą losu wiejskiego sieroty, nadeszła okupacja, dostał się w tryby hitlerowskiej maszyny represji.

Urodził się w r. 1920. Jak chce literacka publicystyka, to rocznik „Kolumbów”. Madej nie czytał powieści Bratnego, ale związek z opisanym pokoleniem posiada nie przez lekturę, lecz przez wspólnotę życiowego doświadczenia. Walczył, cierpiał, łamał się z poczuciem bezsilności, powstawał,

Oto dane z życiorysu:  
Pochodzi ze wsi Podhuszczka z powiatu Zamość. Matki nie pamięta, zmarła, gdy był dzieckiem. Ojciec zmarł w roku 1928. Siedmioletni Michał wraz ze starszą siostrą został przygarnięty przez dalszą rodzinę. Przygarnięty nie bez rachuby na przydatność w gospodarstwie. W wieku lat dwunastu musiał rozstać się ze szkołą, w której ukończył pięć klas, ponieważ został uznany za pełnowartościowego pracownika rolnego. Później był rok 1939,

Tu jednak oddajmy głos samemu Madejowi.  
— W Pańskiej Dolinie oddział polskiego wojska, rozbijając się, zakopał sporo broni. Zaczęłam ją ścigać do Podhuszczki. W ten sposób przeniosłem lekki karabin maszynowy, kilka karabinów i sporą ilość amunicji. Znajdowały się tam również jakieś plaskie okrągłe pudła, wydawało mi się, że to miny. Jak się później okazało, były to świece dymne. Wszystko wysmarowałem wazeliną i zakopałem w ziemi.

Kiedy zaczęło się wysiedlanie Zamojszczyzny, kiedy wysiedlono już chłopów z Huszczki Dużej, Huszczki Małej i Podhuszczki, zacząłem się ukrywać, tym bardziej że byłem poszukiwany przez żandarmerię za poboję folksdojczy. W końcu i ja musiałem się przenieść. Znalazłem dach nad głową we wsi Lipina Nowa. Zamieszkałem tam z przyrodnim bratem (synem macochy) i starszą kobietą jeszcze z Podhuszczki. Nawiązałem kontakt z Bronisławem Smotrysiem ze wsi Lipie, z powiatu Krasnostaw. Był podchorążym 9 pułku piechoty z Zamościa. Przynosił gazetki i wiadomości z nastuchów radiowych. Jemu przekazałem posiadaną broń. Prócz lkm-u, który uległ zniszczeniu. Nie wystarczająca konserwacja.

Dalej miałem rozkaz ścigać broń. Mój kolega z Podhuszczki, Władysław Kitka, również miał kilka

Dokończenie na str. 8

# w którym żyjemy

## Ciemność w biały dzień

**A**ZTEKOWIE — pisze o stolicy Meksyku, Mexico City, amerykański tygodnik „Newsweek” — wybrali to miejsce dlatego na stolicę swego potężnego imperium, ponieważ otaczało je płytkie jezioro, stanowiące naturalną fosę, jak również dlatego, że przed zimnymi wiatrami i wrogiem miasto broniłyby góry wysokości ok. 3 tys metrów. 450 lat później te same warunki geograficzne sprawiają, że Mexico City może z powodzeniem być uznane za jedno z najbardziej zanieczyszczonych miast na świecie. Według eksperta z UNESCO skażenie powietrza przekracza tu stokrotnie dopuszczalny poziom. Oddychanie w tym mieście jest równoznaczne z wypaleniem dwóch paczek papierosów dziennie.

A główny kłopot wynika z tego, że miasto jest położone na dnie kotłiny, do której wiatry mają dostęp jedynie wąskim „korytarzem” od północy. Lecz właśnie w tym miejscu znajduje się większość lokalnych cementowni, rafinerii ropy naftowej, hut i innych zakładów przemysłowych. Wiatry nawiewają więc do miasta wylizy przemysłowe, które razem ze spalinami z miliona pojazdów zanieczyszczają powietrze w mieście. Codziennie zawartość szkodliwych substancji wzrasta o cztery tysiące ton. Proces samooczyszczania hamują góry i warstwy zimnego powietrza, zalegające na zatrutą atmosferę. Leżąc na wysokości 2200 metrów nad poziomem morza, obszar ten absorbuje dużą ilość promieniowania ultrafioletowego, które wchodzi w reakcje fotochemiczne z substancjami zanieczyszczającymi powietrze.

Jak wynika z pomiarów, zawartość tlenu węgla jest w stolicy Meksyku dwa razy większa niż w centrum Manhattanu, zaś zręcego dwutlenku siarki większa niż w Londynie.

Sytuację komplikuje eksplozja demograficzna. Ze wskaźnikiem przyrostu naturalnego równym 5,7 prom rocznie Mexico City należy do najszybciej rozwijających się pod tym względem ośrodków urbanistycznych. Miasto otaczają rojowiska slumsów. W pomieszczeniach z gliny, tektury, blachy falistej egzystuje ponad 700 tysięcy ludzi. Ponieważ w ogóle nie usuwa się odpadków, ludzie używają je jako tani opał, bądź pa'ą w stertach w najbliższym sąsiedztwie swego miejsca zamieszkania. W ten sposób jeszcze bardziej zanieczyszczają powietrze, którym oddychają.

## Samochody i co dalej?

**S**AMOCHÓD ma usprawniać poruszanie się. Ale — zapytuje Philippe Marchat w miesięczniku „Defense Nationale” — co zrobiłby dzisiaj Juliusz Cezar, który w 46 roku przed naszą erą wydał zarządzenie zakazujące ruchu wszelkich „pojazdów” w ciągu dnia w centrum „wiecznego miasta”? Jakże zarządzenie musiałyby wydać w Londynie, Tokio czy w Nowym Jorku? Wystarczy powołać się na to, że w Nowym



Samochodowa rzeka.

Jorku około 650 tysięcy pojazdów penetruje codziennie handlowe centrum, którego powierzchnia wynosi zaledwie 23 kilometry kwadratowe. Samochody poruszają się w tym rejonie ze średnią szybkością 13 km na godzinę.

Autor artykułu widzi jedyne rozwiązanie problemu w rozwoju transportu komunalnego. Ale już w tej chwili metro paryskie w godzinie największego nasilenia ruchu zabiera około 250 tysięcy pasażerów, którzy odbywają podróż w niesłychanej ciasnocie: sześć osób na metr kwadratowy.

Metra też się starzejają, trzeba je stale unowocześniać. Obecnie najszybszą kolej podziemną na świecie ma San Francisco. Pociągi rozwijają tu szybkość 130 km na godzinę.

Revolucja w dziedzinie transportu miejskiego wymaga posłużenia się najbardziej zaawansowaną technologią.

Kamena str. 2



Ta dziewczyna nosi bluzkę z podobiznami księżniczki Anny i jej małżonka. Na wszystkich mogą producenci zarobić...

## Bezdomne dzieci

**B**RUCE Van Voorst porusza na łamach tygodnika „Newsweek” tragiczny problem dzieci w Ameryce Łacińskiej.

Eusebio Gonzales ma 12 lat. W dzień włóczy się po ulicach Bogoty, biega po pożyłki, kradnie wycieraczki i okrada przechodniów, chwytając się każdego zajęcia, które mu daje kilka pesos. Jest obszarpany i brudny, do perfekcji opanował rynek słownictwa. Przechodnie śmieją się zeń szwerczo, a policja Kolumbii organizuje na takich jak on, formalne polowania. W nocy łóżkiem Eusebio jest pusta brama, a prześcieradłem — stara gazeta. Nikt się o niego nie troszczy, nawet własna matka.

Jego historia jest zupełnie typowa. W wielkich miastach Ameryki Łacińskiej są miliony takich dzieci jak Eusebio, dzieci, porzuconych przez rodziny, które nie mogą lub nie chcą się troszczyć o swe potomstwo. Po jednej tylko stolicy Argentyny, Buenos Aires, błąka się ponad 150 tysięcy porzuconych dzieci.

Gdy przegląda się ostatnie numery czasopism, ukazujących się w Ameryce Łacińskiej, rzucą się w oczy niezliczone liczby relacji o dzieciach bitych, torturowanych, mordowanych. Niedawno 7-letni Kolumbijczyk został wykastrowany przez kochankę jego matki. Dziewczynę z Caracas własny ojciec obciął język. Ci malcy często wołają zimno, głód i lęk, związane z życiem ulicznika, od wegetacji we własnym domu.

Zeby się „zabawić”, dzieci ulicy wachają benzyny i palą marihuane. Jeżdżą w kółko na zderzakach samochodów i autobusów, dokonują karkołomnych sztuczek, wspinając się na wąskie łuki nad ruchliwymi autostradami.

Większość dzieci ulicy stanowią chłopcy. Dziewczeta których rodzice nie chcą mieć dłużej w domu, sprzedawane są faktycznie jak niewolnice. Zwykle stają się one służacymi. Pracują całymi dniami bez zapłaty, tylko za kęs jedzenia i coś z używanego ubrania. By uchronić się przed ciężką pracą, wiele dziewcząt — nawet 12- i 13-latk — wybiera życie prostytutki.

Czy może być inaczej? Voorst relacjonuje sytuację, ale nie przedstawia wniosków. I nie dostrzega Kuby, gdzie tego rodzaju problem przestał być aktualny.

## Uwaga, złodziej!

**K**RADZIEŻE w sklepach należą do najpopularniejszych przestępstw. Mimo licznych urządzeń zabezpieczających ciągle jeszcze wykrywalność przestępstw jest niska. Kto kradnie, kiedy i dlaczego? Pisze o tym Franz Wauschkuhn w zachodniemieckim dzienniku „Die Welt”.

„Klient zbliża się do kosmetyków i już ostrzegawczy ton, niesłyszalny dla niego samego — brzmi w biurze kierownika wydziału. Pod miłą wykla-

dzina podłogową znajduje się urządzenie, wydające dźwięk, gdy na nie nadeptną.

W wielkich domach towarowych nikt nie zbliży się bezkarnie do stoiska z zegarkami: fale ultradźwiękowe rejestrują każdy ruch w promieniu 30 metrów kwadratowych.

Ustawionych w długich szeregach aparatów telewizyjnych, radiowych, adapterów i magnetofonów strzeże urządzenia podobne do laserów, reagujące na każde przerwanie widoczności.

W dziale futer na wieszakach umieszczone są małe aparaty elektroniczne, dające optyczne czy też foniczne znaki, gdy klient mierzy futro. Nad całym domem góruje wielkie oko kamery telewizyjnej, rejestrującej to, co się dzieje na dole.

Wielkie oko widzi wszystko, ale mimo to nie istnieje dom towarowy, który byłby w pełni zabezpieczony od kradzieży. Ludzie, do których docierają sygnały ostrzegawcze, często ich nie widzą lub nie słyszą zajęci czytaniem romansu, jedzeniem kanapki czy pogawędką z windziarzem. W rezultacie tylko co dziesiąta kradzież sklepowa zostaje wykryta.

W NRF w bieżącym roku — od stycznia do września — z pólek sklepowych ukradziono towarów na sumę 496 mln marek. Najczęściej kradnie się zabawki, bieliznę damską, płaszcze, spodnie i koszule. Kobiety lubują się w kradzieży artykułów żywnościowych.

## Spektakle „porno”

**F**ALA spektakli „porno” zalała liczne paryskie teatryki. Po obu stronach Sekwany — pisze „Express” — rozłożyło się co najmniej 20 teatrzyków, wszystkie pod znakiem zdeklarowanej zmysłowości. Weźmy np. spektakl grany w „Love Theatre”. Treść jest tutaj tylko pretekstem, opartym na swobodnej interpretacji baśni „Piękna i bestia”. Aktorów jest czterech, łącznie z „bestią”. Akcja, niezupełnie zgodna z oryginałem, liczy się jedynie w chwilach, gdy aktorzy naśladują akty spółkowania. Trwa to co najmniej 40 minut aż wreszcie akcja kończy się wraz z wyczerpaniem się różnych możliwości kombinacyjnych, które mimo wszystko nie są nieskończone.

Inny przykład: w „Theatre Erotique” wystawiany jest spektakl p.t. „Zbiorowa histeria”, który tak ma reklame — „sadyzyczne, perwersyjne i seksualne przesłuchanie pary szpiegów, w toku którego dochodzi do niespotykanych niedw. sytuacji”. Reklama, jeśli potraktować ją dosłownie, mówi prawdę...

A oto tytuły sztuk wystawianych w teatrze „Świątyni Niewinnych”: „Msza feliczna” i „Requiem dla zwiędłego członka”. W przygotowaniu: „Jurność wojownika” i „Sprośność sędziego Dieu-donne”.

Dyrektor „Theatre Erotique” na pytanie dziennikarza, co przysporzyło mu największych trudności w czasie wystawiania spektakli, oświadczył: „Policja. Największe kary nakłada na nas policja obywatelska, która nie pozwala nam wykraczać poza pewne granice”. Owe „pewne granice” mają postać listka figowego, który obowiązuje się nosić aktorzy mescy, a który powoduje jedynie wybuchy śmiechu, jako że po kilku minutach spektaklu jego obecność nie już nie pomaga. „Wolno nam — twierdzi dyrektor — uprawiać seks jedynie w połowie. W Paryżu nie ma dostatecznej wolności wyrazu artystycznego”.

Komentarze zbyteczne. Chronicie nas od takiej „wolności”!



To nie jest zdjęcie ze spektaklu teatralnego, ale z filmu porno.

Kanał Wieprz—Krzna jest jedną z największych inwestycji melioracyjnych w Polsce. Co daje on chłopom, a co państwu? Czy spełnia swoją funkcję ekonomiczno-społeczną, czy ta wielka inwestycja, realizowana od 1954 roku i do dziś nie zakończona, okazała się opłacalna? Jakie postulaty pod adresem nowych władz terenowych wysuwają użytkownicy oraz ci, którzy kierują sprawami kanału? Na te tematy przeprowadziliśmy dwie dyskusje: jedną z rolnikami we wsi Komarówka w pow. radzyńskim, drugą z przedstawicielami władz wojewódzkich i naukowców, którzy także zajmują się sprawą kanału. Poniżej zamieszczamy relacje z obu tych dyskusji.



Kanał Wieprz—Krzna

Fot. CAZ

# RZUĆ W BŁOTO BĘDZIE ZŁOTO

Przedstawiam uczestników dyskusji w gminie Komarówka:

25-letni Zygmunt Furman z Wizek, 12,9 ha ziemi ornej, łąk i pastwisk (trzeciej i czwartej klasy), kandydat na radnego PRN i GRN; 31-letni Młeczysław Olszewski z Brzozowego Kąta, 18,5 ha (czwartej klasy); 37-letni Stanisław Wapa z Walinny 11,6 ha (piątej i szóstej klasy), kandydat na radnego GRN; Stanisław Faluszewski, naczelnik gminy.

Z ponad dwugodzinnej rozmowy staram się wyłuskać najistotniejsze spostrzeżenia.

## GŁOS KOMARÓWKI

Furman: — Ogólnie mówiąc, jesteśmy zadowoleni z kanału, ale dostrzegamy też wiele usterek. Na przykład u nas w odległości 200 m od kanału są łąki, które prawie wcale nie są nawadniane. Dlaczego? Brak syfoniku pod rzeką Zarnicą. Niby drobiazg, ale o trzecim, a czasami nawet o drugim pokosie nie ma co marzyć. Jak się powiedziało „a”, to trzeba powiedzieć i „b”.

Niemniej kanał pozwolił rozwinąć hodowlę. Oczywiście, nie wszyscy rolnicy doceniają jego znaczenie. Bo chłopci są różni. Niektórzy tyrają od świtu do zmierzchu, a niektórzy całymi dniami piją gorzałę. I tu nie pomogą żadne nakazy. Trzeba niekiedy sięgać do bardziej radykalnych metod.

Nie chciałbym się chwalić, ale hodowla jest moim konikiem. Mam teraz jedenaście sztuk bydła i dwadzieścia cztery świnię, a to jeszcze nie ostatnie słowo. Chcę bardziej nastawić się na hodowlę bukatów, która stała się teraz opłacalna. Jak sobie radzę? Sieję dużo marchwi, buraków pastewnych, to cenny pokarm. Gospodarze wspólnie z rodzicami, rodzeństwem rozeszło się po świecie. Zbudowali już dwie obory, garaż, teraz myślimy o stodole.

Wapa: — Nasza wieś podzielona jest na dwie kolonie, środkiem przebiega kanał, a obok niego rzeka Zarnica. Przedtem nasze łąki były zaniedbane, żółte, teraz, po wybudowaniu kanału, zostały zmeliorowane, wszystko to ładnie wygląda, ale jeszcze nie tak ładnie jak by się chciało. Są na przykład takie rowy, do których — a wiele już lat minęło od ich wykopania — jeszcze woda nie doszła. Były one albo za wysoko położone, albo źle zniewelowane. Część łąk zależna jest od deszczu. Wysiewam sporo nawozów, ale jeśli nie ma odpowiedniej wilgoci plony są małe.

Dziwi mnie też, że rowy opaskowe i drogi dojazdowe przy kanale nie

zostały mi wylączone z podatku. Płacę jak za użytki. Niewiele tego, ale boli.

Cokolwiek by się jednak mówiło faktem jest, że dzięki kanałowi udało się nam rozwinąć hodowlę. Nawet świń można trzymać więcej, chociaż one w zasadzie siana nie jedzą. Ale ja czasem lepsze siano rznę i podaję świniom zamiast plew.

Podobnie jak Zygmunt Furman, gospodaruję wspólnie z rodzicami. W domu było nas sześciu, zostałem tylko jeden. Nie narzekam. Ja teraz tutaj siedzę, a w domu ojciec wnuki bawi. Grunt to zgoda w rodzinie.

Trzymamy dwadzieścia siedem świńniaków i siedem krów, ale już pięć w tym roku sprzedaliśmy.

Jakie są trudności? Na pewno z mechanizacją. Do tej pory nasz przemysł nie potrafił skonstruować siewnika. Nie wymaga się cudów, ale chodzi o taki siewnik, który mógłby dobrze rozsiewać nawozy. Co więc robimy? Rozsiewamy garściami. Ojciec siada na przód, prowadzi konie, ja na wóz — żelaznik, z tyłu się stawia wanienkę, nawozy się wymieszają i wychodzi najrówniej. Rozrzutnik nie zdaje egzaminu, każdy nawóz ma inny ciężar właściwy, sól leci inaczej, a superfosfat granulowany inaczej, bo sól jest po prostu cięższa. Potem tworzą się pasy: od żółtego do ciemnozielonego.

Olszewski: — O dobrych stronach kanału już tu mówiono. Zgadząm się z Furmanem i Wapą, mam jednak też swoje „ale”. Chodzi mi o tych, którzy czuwają nad kanałem. Zdarza się, że puszczają wodę bez żadnego zawiadomienia rolników. Raz miałem grabić siano i od razu wóz, przyjechałem na łąkę, patrzę, że połowa zalana. A siano już było suche! Puścili wodę z kanału, był duży mul, który pozatykał syfony, woda się splećrzyła i wylała. Trochę wody udało mi się zatrzymać, ale potem miałem nieprzyjemność. Nie można tak bezmyślnie postępować, bo z tego duży szkody. A są przecież zebrania, tych spraw się jednak na nich nie porusza.

Gospodarze dopiero siódmy rok. Ale mam już jakieś 600 tysięcy złotych w trwałym majątku. Trzymam dwanaście sztuk bydła, będę trzymał czternaście, chociaż mogę nawet dwadzieścia. Najpierw jednak muszę postawić stodołę. To sporo roboty, brak czasu, by chodzić koło hodowli. Bydło stałe stoi w oborze, mam założone podłogi. Od najbliższej łąki dzieli mnie dwa i pół kilometra. Ale nie chodzi tylko o odległość. łąki są nawadniane i bydło je niszczy w czasie wypasu.

Wapa: — Może teraz trochę pomówimy o samej radzie. Przede wszystkim mamy doskonałe warunki lokalowe, nowy, przestronny budynek. Rzecz jednak nie w budynku. Gdy nastał naczelnik, czuliśmy, że jest jakaś wadza. Inna sprawa, że nasz naczelnik jest zbyt wymagający, a my, Polacy, niewzruszająco jesteśmy do wielkiej dyscypliny. Teraz, gdy się przy-

byliśmy wyłączeni z podatku.

Dokończenie na str. 4

Mgr inż. Walerian Czurak, dyrektor Wojewódzkiego Zarządu Gospodarki Wodnej i Melioracji: — Na temat kanału i związanego z nim rejonu jest wiele nieporozumień. To przecież część Polesia, której bez przeprowadzonych tam inwestycji nie można by prawie wcale wykorzystywać. Sam kanał długości 140 km, drugie 140 km doprowadzalników, 72 mosty i 7 jazdów — wszystko to kosztowało 308 mln zł. Gdyby nie kanał, w ogóle nie byłoby możliwe przystąpienie do melioracji użytków zielonych, które już kończymy. W tej chwili nawadnia się 36 tys. ha, są możliwości objęcia 45 tys. ha. Ale wskutek obniżenia się poziomu wody w ziemi — co występuje zresztą w całej Europie — chyba już nigdy nie dojdziemy do nawadniania

## GŁOS LUBLINA

80 tys. ha, jak to pierwotnie planowano.

Muszę przytoczyć kilka liczb, które pokazują efektywność tej inwestycji. W latach 1960—1972 plony czterech zbóż w województwie wzrosły o 62,6 proc. — w rejonie kanału o 53,9 proc., plony ziemniaków w województwie o 34,9 proc. — w rejonie o 51,7 proc., siano łąkowe w województwie o 70 proc. — w rejonie o 132,2 proc. Wskaźnik bydła na ha zwiększył się w województwie o 135,8 proc. — w rejonie o 148,9 proc., trzody chlewnej niemal jednakowo. W wielkościach bezwzględnych dystans pomiędzy rejonem kanału i resztą województwa, zwłaszcza w hodowli bydła, wyraźnie się zmniejsza.

Ala może najważniejszy jest wzrost dochodowości z hektara. W roku 1965 w województwie wyniosła ona około 4 tys. zł — w rejonie 1 500 zł, a w roku 1972 w województwie 7,8 tys. zł — w rejonie 6,4 tys. zł. To jest wyraźny skok, uzyskany przede wszystkim dzięki zwiększeniu produkcji mleka i żywności, a więc efektem, jakie dala melioracja. A także zmianie cen siana, bo dawniej bywało, że chłop sprzedając GS-owi siano, równocześnie prowadził na pastwisko krowę, bo jej hodowla mu się nie opłacała. Pamiętajmy przy tym, że meliorację wybudowano w rejonie z pięcioletnim opóźnieniem, a jeszcze okazuje się, że to, co uważaliśmy za rezerwy produkcyjne na przyszłe lata, już dziś ledwo wystarcza.

Dr Jan Zalewa, adiunkt w Zakładzie Ekonomiki Rolnictwa Wydziału Ekonomicznego UMCS: — Cała ta inwestycja ekonomicznie była uzasadniona i jest efektywna. Niestety jednak środki na zagospodarowanie rejonu przyszły zbyt późno w stosunku do samej inwestycji technicznej kanału. Także proporcje nakładów na inwestycje towarzyszące były niekorzystne, co odbiło się i jeszcze odbija się ujemnie na infrastrukturze produkcyjnej.

Mimo wielu już zmian w polityce rolnej tu wciąż powleka się model gospodarstwa uniwersalnego, specjalizacja dopiero się zarysowuje. Działania już mechanicznie ekonomiczne sprzyjające specjalizacji, są prace naukowe i wzo-

ry modelowego gospodarowania hodowlanego, ale wprowadzenie takiej gospodarki na szerszą skalę wymaga i czasu i uruchomienia dalszych mechanizmów ekonomicznych. W rejonie kanału są inne zaszczości, inne warunki, inne możliwości i dlatego polityka rolna musi być tam inna niż gdzie indziej. A przez długie lata była identyczna i powstała taka sytuacja, że znaczna część gospodarstw rolnych posiada warunki do produkcji hodowlanej, ma nawet siłę roboczą, ale brak dostatecznej powierzchni ziemi. Z drugiej strony w innych gospodarstwach występuje bardzo ostry brak siły roboczej i maszyn, zwłaszcza do sprzętu siana. Niewłaściwa polityka gruntowa i zbyt sformalizowany obrót ziemią hamowały rozwój. Konsekwencji dziś, mimo innych warunków, nie da się szybko zmienić.

Udział rolników indywidualnych w bezpośrednich kosztach inwestycji wyniósł 56 proc. W związku z tym udzielono im wielu kredytów. Ale obszar był przecież ekonomicznie zacořany i w rezultacie chłopci mieli niewiele pieniędzy na cele produkcyjne.

Prawdą jest, że w rejonie kanału występuje częściowa degradacja torfowych łąk i gruntów ornych. Osuszanie prowadzi do ich bezogniowego spalania się. Jest to wynikiem faktu, o którym mówił dyr. Czurak, że kanał nie może doprowadzić takiej ilości wody, jaką planowano i jaka jest potrzebna. W sumie zaś — sprawy związane z kanałem i jego rejonem trzeba załatwiać kompleksowo, a nie dorywczo lub wycinkowo.

Nasze wnioski: doprowadzić możliwie najwięcej wody, położyć akcent na meliorację gruntów ornych, a w mniejszym stopniu użytków zielonych, ze względów demograficznych ułatwić maksymalnie obrót ziemią, uruchomić wszystkie bodźce sprzyjające sferalizacji produkcji rolnej, uprzywilejować w dostawach maszyn rolniczych i materiałów budowlanych, uruchomić więcej szesnastki zielonej i użytkować je na miejscu.

Mgr Bronisław Furmaga, prezes Woj. Związku Kółek Rolniczych: — W programie zagospodarowania rejonu były tylko pewne elementy działania usługowych jednostek gospodarki uspołecznionej. Dlatego też dziś trzeba znacznie zwiększyć przede wszystkim usługi maszynowe i to także w sposób kompleksowy. Ale ponieważ nie każdy rolnik godzi się na to, trzeba znaleźć jakieś rozwiązania prawne, aby np. wapnowanie gleby przeprowadzać jednolicie na całym obszarze, a nie inaczej — lub wcale nie — na małych działkach szachownic. To samo dotyczy używania nawozów sztucznych itp. Dopiero wtedy będzie można mówić o właściwym efekcie.

Wydaje mi się też, że nie stworzono jeszcze dostatecznie silnych bodźców ekonomicznych, ułatwiających komasowanie gospodarstw już podpadłych lub jeszcze prowadzonych przez ludzi starszych. Nie roz-

Dokończenie na str. 4

Kamena str. 3



# Kąpiel w młodości

Marek  
Zdrojewski

**P**OWSTAŁ w 1953 r., dziewiątym roku działalności Uniwersytetu. Jest więc najstarszym studenckim zespołem artystycznym UMCS. Wyróżnia go między innymi fakt, że jest w kraju jedynym, który został założony i jest od 20 lat prowadzony przez jedną i tę samą osobę — mgr. Stanisława Leszczyńskiego, starszego wykładowcę w uniwersyteckim Studium Wychowania Fizycznego. W jego rękach spoczywają choreografia, kierownictwo artystyczne i organizacyjne Zespołu.

Długoletni staż pracy w kulturze studenckiej i polskim ruchu folklorystycznym bynajmniej nie postarza Zespół jeśli chodzi o wiek jego członków. Jest on ciągle bardzo młody, bo co roku w miejsce absolwentów uczelni przychodzi nowi studenci. W związku z dużą rotacją w Zespole, jego sukcesy — a przecież zawsze zdobywa nagrody na festiwalach — to sprawa naprawdę nietatwa.

W okresie dwudziestoletnim w Zespole — liczącym obecnie ponad 200 studentów — pracowało z górami 2000 osób. Dawni członkowie przeważnie pozostają jego wiernymi sympatykami, a kierownikami 20 zespołów folklorystycznych w różnych zakątkach kraju są wychowankowie Zespołu Tańca Ludowego UMCS.

Zespół znany jest dobrze ludności wsi i miast województwa lubelskiego, a także innych regionów Polski (występował ponad 1500 razy we wszystkich województwach). Ponadto w czasie wояaży zagranicznych koncertował 300 razy w 14 krajach: Anglii, Austrii, Belgii, Bułgarii, Czechosłowacji, Danii, Francji, Holandii, Niemieckiej Republice Demokratycznej, Niemieckiej Republice Federalnej, Szwajcarii, Szwecji, na Węgrzech i w Związku Radzieckim. Najdłuższe, jak dotąd, tournée artystyczne odbył w 1967 r. po terytorium Francji i Szwajcarii: 72 dni pobytu, 18 000 przejechanych kilometrów, 67 koncertów (w tym 23 w paryskim teatrze „Bobino”) dla około 80 000 widzów. Wszystkie koncerty wśród nich i te krajowe, obejrzało niemal milion osób, nie licząc milionów widzów Inter- i Eurowizji oraz telewizji wielu krajów.

Godzi się zaznaczyć, że Zespół ma również takich zaprzyjaciłonych przyjaciół, jak np. pan Władysław Bobko (z Forbach we Francji), który w latach 1967—1973 był już na blisko 100

jego koncertach w aż 6 krajach. Dla niego Zespół Tańca Ludowego UMCS jest ponad wszelkie komplementy. Od niedawna jest on pierwszym (i na razie jedynym) zagranicznym członkiem Towarzystwa Przyjaciół UMCS, AM i AR w Lublinie, noszącego wydatną pomoc studenckim zespołom artystycznym.

Zespół nagrał dotychczas dwie płyty długogrające (we Francji i w Polsce), na których obok muzyki i śpiewu kapeli oraz piosenek ludowych grupy wokalne i solistów, utrwalony został również śpiew tanecznej. Tancerze bowiem w trakcie wykonywania tańców jednocześnie śpiewają. Efekt tego jest duży, ale i skala trudności niemała.

Członkami są studenci Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej, których pierwszym obowiązkiem jest nauka. Profesorowie i asystenci nie stosują wobec nich żadnej taryfy ulgowej. Nic więc dziwnego, że tylko czas wolny od zajęć akademickich przeznaczają oni na ciężką pracę w Zespole. W jego skład wchodzi: tancerki i tancerze, kapela ludowa (zdaniem znawców — nie mająca sobie równych w województwie lubelskim) oraz wokaliści. Bezustannie wzbogacany repertuar obejmuje: tańce i melodie ludowe z większości regionów kraju, polskie tańce narodowe oraz tańce innych narodów. Obecnie zespół ma opracowane trzy różne programy pełnospektaklowe (po 2 godziny każdy), które prezentowane są bez konferansjera, a każdy taniec wykonywany jest w odpowiednich dla danego regionu, narodu czy epoki, bardzo bogatych i wielobarwnych, strojach.

W jednej z recenzji zagranicznych czytamy: „To było coś więcej niż zwykłe widowisko: to była kąpiel w młodości i radości. Wszystko to toczyło się z precyzją i w oszalałym rytmie”. W innej napisano: „Są amatorami a przecież potrafili przejść przez niebezpieczny próg zwany amatorszczyzną, są studentami, a przecież mimo trudności zdołali połączyć naukę z pracą w Zespole. Wnieśli ze sobą nie tylko chęć tańca, ale i znajomość folkloru. Są bowiem ze wsi i miasteczek lubelskich i rzeszowskich, potrafią poza umiejętnościami dać również niemałą porcję autentyzmu”.

Głównym i autentycznym mecenasem Zespołu są władze Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej. Dziewiąty rok z



Fot. A. Polakowski

rzędu jego kuratorem, z ramienia Senatu UMCS, jest rektor prof. dr Wiesław Skrzydło.

Niedawno od Towarzystwa Łączności z Polonią Zagraniczną „Polonia” Zespół otrzymał medal i dyplom „Za osiągnięcia w rozwijaniu i popularyzacji pol-

skiej kultury narodowej poza granicami kraju”. W maju 1973 r. — jako pierwszy studencki zespół folklorystyczny — odznaczony został Złotym Krzyżem Zasługi, przyznany mu przez Radę Państwa PRL za całokształt osiągnięć w pracy artystycznej i wychowawczej.

**W**SRÓD wielu problemów młodego życia muzycznego Lubelszczyzny, a właściwie samego Lublina, wysuwa się na plan pierwszy coś, co od kilku lat boli zajmujących się w tym mieście rzetelną rozrywką. Chodzi mianowicie o jazz. Nie ten wymaginowany, w szczytkowej formie dobiegający z estradki kawiarń, nie o ten, któremu ponoć holdują co sprytniejsze grupy chałturzące w okolicach ansambli, ale o muzykę, z którą pokazać się będzie można gdzieś dalej, chociażby — przy okazji — na Lubelskich Spotkaniach Wokalistów Jazzowych.

Mieliśmy takich festiwalu, dzięki Bogu, już trzy. Na trzecim dopiero, przed kilkoma miesiącami, wystąpił wokalista lubelski z towarzyszeniem naprędce skleconej grupy, która — powiedzmy to otwarcie — nie bardzo wiedziała co i po co gra. Przedtem rozpoczęły się targi, kto w tym zespole wystąpi i na czym będzie grać? Nie o konkurencję tu jednak szło. Problem w tym, że kierownictwo zespołu nie bardzo mogło znaleźć odpowiednich ludzi świadomych swojego poziomu muzycznego. Efektem był konglomerat muzyków jazzowych i stricte beatowych. Powiązania takie — i owszem — wychodzą na korzyść jazzowi, ale wówczas tylko, gdy cel jest zamierzony, a nie wynika z przyziemnego braku muzyków dobrze grających na instrumentach dętych czy strunowych.

Jak to się dzieje, że miasto tak duże jak Lublin, posiadające przeciętne środowisko muzyczne, ma kłopoty ze znalezieniem kilku instrumentalistów, gdy Poznań musi iść na ścisłą selekcję, gdyż chętnych (i to znakomitych) jest o wiele więcej niż przygotowanego dla nich zaplecza w formie klubów, sal do prób, instrumentów? Przy tego typu dyskusjach aż do znudzenia wysuwany jest argument: brak wyższej szkoły muzycznej i kompletna ignorancja ze strony placówek, a także ludzi nimi kierujących.

W obydwu skrajnych przypadkach zgodzić się można na pewne „za”, ale i sprzeciwów zabraknąć nie może. Wyższa szkoła muzyczna nigdy nie dawała i nie daje jazzowi dużej grupy zdolnych instrumentalistów. Oczywiście, najznakomitsi polscy jazzmani mają skończoną i po dwa fakultety PWSM, ale większość występujących ma tylko wykształcenie średnie. Tu pada zwykle kontrargument dotyczący naszej szkoły. Nie można jednak zapominać o jednym: tylko ociekające klasą zaprogramowane zajęcia z jazzu przyniesić mogą efekty,

## JAK TO JEST Z TYM JAZZEM ?

Jacek Grün

W Lublinie działał oddział Polskiego Stowarzyszenia Jazzowego, a potem Stowarzyszenie Muzyki Rozrywkowej. Podczas gdy nazwa pierwszego bardziej określała sferę działalności, już prace drugiego były solą w oku pewnej instytucji, która wolała „nie posiadać” w sąsiedztwie podejrzanego w swych ambitych zamiarach współpartnera. I tak, wspólnymi siłami, przy pomocy różnych ludzi i decyzji sprawę zamknięto jednoznacznie. Skutek? Latwo się domyślić — nie „zorganizował się sam” festiwal jazzowy, który już zaczynał zdobywać tzw. tradycję (której ponoć brakuje wszystkiemu, co w Lublinie się robi), a skończył skandalicznie, przez miesiąc i lata lubelskiemu słuchaczowi nie prezentowano koncertów jazzowych; „zachęceniu” lubelskim przykładem warszawscy organizatorzy życia muzycznego wykreślili to miasto ze swoich planów.

Historia zresztą nadal jest w procesie tworzenia się. Mingły (bez echa) III LSWJ, a u nas nadal występuje Bractwo Kurkowe i inne tercety. Środowisko studenckie z narażeniem organizacyjnego budżetu sprowadza zespół ANAWA, a instytucje odpowiedzialne za kształtowanie nawyków estetycznych rozglądają się za zespołem Hellen i

bardzo — tego typu — intratnymi kontraktami. Grupa ludzi próbuje w jednym z klubów uczyć się tego, czym jest jazz, ale pan kierownik żąda dwudziestu utworów rozrywkowych na jubileuszową bibę.

Mówi się zawsze, że jazz jest efektem przejścia od prymitywnego czasem beatu do wyższej muzyki, że wczorajsi beatowcy to dzisiejsi jazzmani, albo dzisiejsi słuchacze i wykonawcy jazzu to wczorajsi wielbiciel Presleya i Czerwonych Gitar. Rozwój jest jak najbardziej prawidłowy i pożądany. Pozwól sobie na banał, jakże jednak życiowy o stanie w miejscu, które jest cofaniem się. A tak to niestety, wygląda.

Jest więc przyczyna pierwsza: brak kontaktu muzyków lubelskich z jazzowym środowiskiem kraju, brak wzorców, które wfe dy mogą przynieść efekty, gdy na wspólnych warsztatowych sesjach (jam session) włączymy się do wspólnego muzykowania i pocujemy smak takiej zabawy. Zdrowy snobizm zdziałać może więcej niż najdluższe ćwiczenia i przesłuchiwanie nagrań. Dopóki nie zorganizujemy tego, dopóty w Lublinie słuchać będziemy „wiązańki starych przebojów”. Bo zdaje cię sobie sprawę, koledzy-muzycy, że brakuje nam tych kilkunastu lat do innych środowisk, również nie posiadających wyższych szkół muzycznych. Najniższym bowiem stopniem „ujazzowienia” środowiska jest zespół jazzu tradycyjnego. Wyobrażam sobie jaki zapanowałby obłęd, gdyby nagle jakieś siły nieczyste kazaly utworzyć w mieście taką grupę, jakie kłopoty wiązałyby się ze znalezieniem kogoś grającego na kontrabasie lub banjo a przyznać muszę ze wstydem, że środowisko muzyków lubelskich poznałem już w stopniu wystarczającym do malowania prognoz. Co się dzieje, gdy na jam session festiwalowe przychodzi kwiat instrumentalistów i próbuje „rozmawiać” z naszymi gośćmi, ze wstydu zwykłego przemilczeć należy. I tak toczy się jazzowy świątek. Gorzej, że pojęcie „jazzowy” z równie czystym sumieniem zastąpić można słowem „muzyczny”. A jak zaradzić? Zrealizować chociażby jeden — nie mój zresztą — z wymienionych postulatów. Jeśli nie pomoże, dam sobie odciąć rękę.

Kamena str. 5





**W** SWOIM życiu (a trochę się już pożyło i pojeździło po świecie) widziałem cztery Rolls Royce'y. Jeden w Paryżu, jeden w Wiedniu i dwa w Londynie. Mam na myśli, oczywiście, Rolls-y na chodzie, a nie w salonie samochodowym. Nie więc dziwnego, że widok dziewięciu Rollsów na jednym placu średniej wielkości zbulwersował mnie. Ten stan duchowy osiągnął swoje apogeum, gdy za kierownicą jednego z nich ujrzałem szofera-Murzyna w liberii, suto szamerowanej złotem. Dlatego też zapewne z nonszalancką obojętnością zajrzałem do wnętrza białego Mercedesa-600. Był w nim wprawdzie telewizor, były magnetofon i telefon, ale szofera w liberii zabrakło...

Wszystko to stanowiło dekorację obszernego placu przed kasynem gry w Monte Carlo. Plac zabudowany jest domami i gmaszyskami, ociekającymi fin de sieclem. Gdy rzuciłem okiem na wnętrze restauracji, usytuowanej w pobliżu kasyna, to mnie dosłownie zatkalo. Hej, żebyście zobaczyli te brzozy, złocenia, lustra, marmury, gipsowe girlandy, kryształowe świeczniki, nie mówiąc o srebrach (pewnie fałszywych) na stołach! Przepych aż kapie. Jeszcze chwila, a pojawi się dżentelmen we fraku, prowadząc damę o włosach splecionych diamentowym diademem. I rzeczywiście; dżentelmen we fraku pojawia się jak na zwołanie. Tyle tylko, że bez damy z diademem, natomiast z serwetką przewieszoną przez ramię.

## WEJSCIE 5 DOLARÓW

Cerber, stojący przy oddrzwiach, obramowanych (oczywiście) marmurem i złotem, wyciąga dłoń. Nie po napiwek wsze-

lako, lecz w formie zakazu. Do kasyna nie można wnieść aparatów fotograficznych ani wchodzić z dziećmi. W rezultacie mój pierworodny dostaje do potrzymania aparat i musi czekać na rodziciela na schodkach.

Śmiało zmierzam do następnych drzwi, również obramowanych marmurem. Aliści mój krok traci na sprężystości. Do sali gier można, co prawda, wejść bez względu (horrendum!) na strój, trzeba jednak przed tym uiścić bagatelą sumkę 20 franków (około 5 dolarów). Niezależnie od tego, czy się zasiądzie przed ruletą, czy się postawi coś w chemin de fer, bądź w bakara, piątka trzeba bulić. Stoje więc smętnie przy zamkniętych drzwiach i udaję, że nad czymś rozmyślam. W pewnym momencie drzwi się uchylają i ktoś wychodzi. Pozwala mi to zerknąć w głąb sali. I aż mnie odrzuciło. Nikt z grających w niczym nie przypominał ani grafa, który w ciągu pół godziny był w stanie przegrać pięć wsi (300 dusz), ani księcia kaukaskiego, ani nawet skromnego, szeregowego milionera made in USA. W sali było w ogóle pustawo i jakoś melancholijnie. Nikt — o ile mogłem dobrze dostrzec — nie miał obłądnego wzroku, nikt nie usiłował sobie pałać w łeb, a demon hazardu krążący wśród stolików bardziej przypominał obłąkowanego kota.

Całości tego fatalnego obrazu dopełniał szokujący fakt, iż w westybulu zainstalowano automaty do gry. Takie, jakie można znaleźć w każdym większym mieście, nie wyłączając Lublina.

Po obejrzeniu tego wszystkiego przypomniały mi się liczne opowiadania, nowele, powieści i reportaże na temat Monte Carlo. Z ogromną wyrazistością widać — konfrontując rzeczywistość z tymi opo-

# Z WŁÓCZĘGI W MONTE CARLO NIE PRZE...

wieściami — że również i w tej, tak periferijnej, dziedzinie mamy za sobą całą epokę.

## Z CZEGO ŻYJA I TO NIEŻLE?

W tej minionej epoce podstawą egzystencji księstwa Monaco było — rzecz prosta — kasyno. Jak to kiedyś napisał Kisch (cytuję niezbyt dosłownie), w Monte Carlo ludzie wygrywali — lub (przeważnie) przegrywali. Ale kasyno wychodziło zawsze na swoje. Pewnie z tego prostego powodu, że przegrywających było kilkadziesiąt razy więcej niż wygrywających.

Gdyby dzisiaj Jego Wysokość Rainier III (tudzież jego małżonka, księżna Gracja, de domo Kelly) oparli budżet „pań-

stwa” na wpływach z kasyna, rybnym łowieniu i turystyce, to w końcu (nie dojdzie) z wielu przyczyn. Po pierwsze — rzeczona księżna Gracja w swoim wianie kilkadziesiąt milionów dolarów uciulanych zarówno przez tatuażystów, jak też przez nią samą w okresie kariery filmowej. Po drugie — doradcy finansowi księcia potrafili tak zagmatwać przepisy podatkowe, iż przekształcili w dziesięciu mieszkańców księstwa przynajmniej jedną firmę... Zdenerwowało to nieco potężnego sąsiada — Francję, który wymógł znaczne ustępstwa w tym podatkowym balaganie. Ale nawet to, co stało się po wojnie celno-podatkowej z Francją, wystarczy, aby księża i jego poddani żyli sobie wcale znośnie.

Ostatnio wymyślono jeszcze jeden sposób dla nakręcania koniunktury. Powo-

# znani i nieznanani

## NIE POWTARZAĆ SIĘ...

Mirosław Derocki



Jan Wojciech Krzyszczyk w „Obronie Sokratesa”.  
Fot. J. Mendychowski

**K**RZYSZCZAK znów stoi przed wielką niewiadomą, przed kolejnym życiowym „czyc albo nie być”. Cel, do którego uparcie dążył, do którego zmierzał tak bardzo okrutnymi i różnorodnymi drogami, został nareszcie osiągnięty: jest aktorem zawodowym. Ale właśnie dlatego, że w sposób pewny stanął na deskach scenicznych dopiero w trzydziestym pierwszym roku życia, tym bardziej wyraziście rysuje mu się pytanie: co dalej, i — jak dalej? Na pewno wie, że — jak powiada — „zawodowiec, w odróżnieniu od amatora, to człowiek, który nie musi zawsze wygrywać, ale nie może sobie pozwolić, żeby to, co robi, robił źle.”

Takie słowa dyktuje Krzyszczykowi życiowe doświadczenie. Ale przecież przez te wszystkie lata, podczas których tkwił po uszy w ruchu amatorskim, kiedy z ubożego, peryferyjnego klubu przy lubelskiej Cukrowni wyruszał na wielkie, ogólnopolskie imprezy i festiwale — nigdy nie rzucił na swoją szalę tytułu amatora. Po spektaklu „Obronę Sokratesa” według dzieła greckiego pisarza Kostasa Varnalisa, który przywiózł na II Ogólnopolskie Spotkania Amatorskich Teatrów Jednego Aktora odbywające się w Zgorzeleu, krytycy pisali: Spektakl zaskakująco dojrzały i mądry. Jan Wojciech Krzyszczyk przede wszystkim potrafił wyciągnąć wnioski z samej istoty „przedmiotu”, który zamierzał przekazać odbiorcy i znaleźć dla niej adekwatną formę teatralną. Nie uda-

wał Sokratesa, pozostał współczesnym człowiekiem, spowinowaconym z „młodymi zbuntowanymi”, ale z tymi, którzy są uzbrojeni nie tylko w emocje, lecz i w żelazną logikę. Stworzył postać poniekąd uniwersalną i waleczną o uniwersalia, ale sprawdzoną pod różnymi szerokościami geograficznymi i w różnych czasach.

„Obroną Sokratesa” wybronił się zarazem Krzyszczyk na forum zawodowego środowiska teatralnego od pozostań na pozycjach tylko „miłośnika Melpomeny”. W protokole zamykającym spotkanie jury postanowiło zaproponować organizatorom VII Ogólnopolskiego Festiwalu Teatrów Jednego Aktora we Wrocławiu (a jest to festiwal, w którym biorą udział tylko zawodowcy i to po przejściu rygorystycznie traktowanych eliminacji) — dopuszczenie „Obronę Sokratesa” do udziału w Festiwalu, motywując to następująco: wymieniony spektakl nie tylko zdecydowanie przetrąca najlepsze znane nam dokonania w teatrze amatorskim, lecz także jest najbardziej dojrzałą, twórczą propozycją teatralną spośród znanych nam i prezentowanych m. in. na wrocławskim festiwalu spektakli opartych na tym samym tekście.

We Wrocławiu Krzyszczyka zawiodły nerwy i gardło, więc powrócił do Lublina „tylko” z nagrodą dziennikarzy. Ale i tak pozostawił za sobą kilkunastu innych uczestników.

Krzyszczyk pracuje samotnie. Bez pomocy reżyserów i scenografów, bez opłacanych przez instytucje kulturalne

doradców i nauczycieli „kultury słowa” „ruchu scenicznego”, „interpretacji tekstu”. Sam sobie wybiera materiał literacki, sam go przykrawa i adaptuje na potrzeby spektaklu, sam obmyśla scenografię i dobiera tło muzyczne. Takie zresztą postępowanie mieści się w jego pojęciu Teatru Jednego Aktora. Albo — jak powiada — Teatru Jednego Człowieka. Staje przed publicznością, aby się jej zwierzyć ze swoich własnych niepokojów i przemyśleń, ze swoich własnych fascynacji. Żeby przemówić do widza słowami autora, ale poprzez pryzmat własnej osobowości. W odwiecznym konflikcie jednostki ze zbiorowością nie dopuszcza udziału żadnych pomocnych rąk. W każdym innym wypadku Teatr Jednego Aktora jest fikcją. To normalny teatr, tylko że w przedstawieniu bierze udział zaledwie jeden aktor.

W tym swoim własnowolnym osamotnieniu Krzyszczyk stara się nawet uniknąć ludzi, którzy zawodowo parają się krytyką teatralną. Broni się przed ocenami wykonywanymi w zaciszu gabinetów, szuka sprawdzianu tego, co robi, w rozmowach i dyskusjach organizowanych wśród publiczności, ad hoc, po zakończeniu każdego spektaklu.

„Purytanizm” Krzyszczyka ma, być może, swoje uzasadnienie w życiorysie tego zwalczanego, wspaniałego, posturą szlachetną przypominającego aktora-amatora-zawodowca. Może na dnie jego postępowania tkli się wciąż wspomnienie o wielkim chłopaku, który przed kil-

kunastu laty...  
toczeniem...  
ci, wyrzuca...  
spełnienia...  
celów, ale ja...  
ga na ja...  
ną walką...  
domość, że...  
istotnych...  
poczynaniach...  
Krzyszczyk...  
kubowice, był...  
dalekiego...  
ciaż wcale...  
to się pisa...  
teatralnej...  
teatr, to ma...  
nie, że jego...  
młastem. W...  
Plastyczne...  
papier syw...  
stycznych...  
przeciwko...  
dąc ludźmi...  
jego syna...  
człowieka...  
kawalek...  
na coś przy...  
o tyle pod...  
ców”, że pro...  
czył, ale w...  
nego zrej...  
giał się ra...  
spędzając...  
krytycznej...  
ła mu dać...  
lejbunow...  
kowił...  
skądinąd...  
noząc pod...  
twie osiem...  
Mógł teraz...  
domu i spo...  
ka, albo...  
sną dro...  
Coś kiedy...  
w tym okre...  
tylko, że...  
przypadek...  
rza przy...  
innymi...  
ku na zap...  
coś się z...  
dyś wykl...  
fil po raz...  
któremu...  
dzie, dał...  
wienie „K...  
Osterwy...  
że nie ty...  
go objaw...  
ręcz niew...  
wspólnego...  
kształcenia...  
go zdoł...  
niczej...  
kiedy już...  
snych w...  
uki w Te...  
właśnie...  
tował, bra...  
stawian...  
ne nie wi...  
jakich...  
zainteres...







# ZIEMIA I PIESŃ

ROK IX

GRUDZIEŃ 1973

NR 28

## Konkurs poetycki im. Jana Pocka rozstrzygnięty

**W** DRUGĄ rocznicę śmierci jednego z najwybitniejszych polskich poetów ludowych, Jana Pocka z Kalenia, pow. Puławy, rozstrzygnięty został doroczny konkurs poetycki jego imienia, organizowany przez Zarząd Główny Stowarzyszenia Twórców Ludowych. W konkursie wzięło udział 51 poetów z całej Polski, którzy nadesłali ponad 200 utworów. Jury w składzie: dr Tadeusz Klak — przewodniczący oraz członkowie: wiceprzewodniczący ZG STL Aleksander Fijałkowski, doc. dr Michał Lesiów, dr Roman Rosiak i mgr Zofia Wójcikowska, postanowiło przyznać następujące nagrody i wyróżnienia:

I nagrodę w wysokości 2000 zł — Stanisławowi Gąsienicy Byrcynowi (godło „Kozłowiec”) z Zakopanego — za zestaw wierszy;

II nagrodę w wysokości 1500 zł — Hance Nowobielskiej (godło „Susok”) z Białki Tatrzańskiej, pow. Nowy Targ — za zestaw wierszy;

III nagrodę w wysokości 1000 zł — Walentemu Jareckiemu (godło „Raj”) ze Stawu, pow. Wieluń — za zestaw wierszy;

Wyróżnienia po 500 zł ex aequo: Marii Kozaczko-wej (godło „Jampol”) z Dąbrowy Tarnowskiej, Feliksowi Rakowi (godło „Dziadek”) z Borowca, pow. Włoszczowa, i Genowefie Książek z pow. Ropeyże;

Nagrody rzeczowe przyznano: Eugenii Kosowskiej (godło „Wisła”) z Jakubowic Końskich, pow. Lublin, Stefanii Kaplan (godło „Szarotka”) z Suchej Beskidzkiej, Janowi Nadolnemu (godło „Janus”) z Wielbarka, pow. Szczytno i Alfredzie Magdziak (godło „Czeremcha”) z Sitańca, pow. Zamosć.

Wszystkim laureatom tego konkursu serdecznie gratulujemy, wyrażając przy tym nadzieję, że może w przyszłym roku wśród grona nagrodzonych znajdzie się więcej przedstawicieli Lubelszczyzny, z której przecież pochodził Jan Pock.

### I NAGRODA

Stanisław  
Gąsienica Byrcyn

#### LAS

I rósł las.  
Wto wiy, kieli cas,  
Niejednako smreki chrube,  
Zaś na buku widno chude,

A turnice posiekane  
Zawieszistij mianem zwane,  
I bieli się turnia w grani  
Wśród lesistej trownej plani.

Z wirchu turni echo niesie,  
Co go słychno w całym lesie,  
Orłów piskanie  
W samo świtanie.

Kiedy oriel w gniazdo nowa  
Ku swym młodym prziod z lowa  
Wśród tego lasa  
Blisko sałasa.

Co stoł w holi na polanie.  
Nad nim miały gniazdo kanie —  
Na skraju lasa  
Blisko sałasa,

Co stoł w holi w zimie, w lecie,  
Cas go scyrbi, śniyk go gniecie,  
Dym mu z watry ściany cyrn —  
W nim siedzieli chłopcy hyrn.

I Gadeja, I Mocarny,  
I Mateja zbójnik swarny  
Pokiela zyli,  
Cynsto tu byli.



Fot. Archiwum

### II NAGRODA

Hanka Nowobielska

#### GÓRALSKO ZIEMIO

Nie powiem tobie góralsko ziemio,  
ze cię mielujem,  
fioś, co mo w słowach wyzsość nademnom  
zgrabniej to ujmie.

Świat mój w tym, co jest z tobom wspólnotom  
cały zawarty,  
bo lo mnie woda to znacy potok,  
a góry: Tatry.

Bo lo mnie drzewo to znaczy smrecek,  
abo jesionek,  
a do bywanie nie trza nic więcej  
nad z plazów domek.

Kwiat kozdy oko mierzyć przywykło  
nasom goryckom,  
a zaś muzykę głosem turlików,  
kie w zimie zbyrcom.

Zgrabność letkimi jak ptosków loty,  
skokami kozic,  
dysc — planetnikiem, co się wiród grzmotów  
chmurami wozil.

Cichość zaś nocą, z gwiazd okoistą  
tęsknić miedzuchem,  
smutek gróbarzem, co wany cisko  
na wieka truchel.

Odzienie — chustką turecką w kwiaty,  
jarmarkiem kupno,  
jedzenie — miską gruli zaloty  
kwaśnicą jucha,

Piekność — tym światkiem co na soerębie  
fioś go wyrzezoł  
i światkiem, ftozy z kaplicki głębi  
zagonów strzeze.

Pochność — syrokim, krzyżwym dychnięciem,  
toniec — ozwodnym,  
a ludzkie życie i ludzkie szczęście —  
scytem śleobodnym.

### III NAGRODA

Walenty Jarecki

#### POLSKA

Przedemną i za mną i wokół mnie  
jak okiem sięgnąć  
jest kraj rozległy  
biała-czerwony  
Polska  
rozśpiewana ziemia  
rozdzwoniona pieśnią skowronka  
na cztery światy strony  
od wiosny aż do odlotu

tu bocian brodzi po łąkach  
tu koncertuje w zaroślach

słownik majowy artysta  
tu moje miasto  
tu moja wioska  
i ludzie  
zagrzebani w radościach  
nadmiejach  
i troskach  
a nad głową niebo jak Biały Orzeł  
a pod nogami jak morze  
sercu bliska  
ziemia ojczysta  
tu jest mój dom rodzinny — Polska.

### III WALNY ZJAZD STL

**W** DNIACH 1 i 2 grudnia br. obradować będzie w Lublinie ogólnopolski sejmik artystów spod strzechy, którzy już po raz trzeci w ciągu pięciu lat działalności Stowarzyszenia Twórców Ludowych zbiorą się, by podsumować dorobek i wytyczyć plany na najbliższą przyszłość.

Pięć lat to wprowadzić bardzo mało. Ale jeśli się zważy fakt, że Stowarzyszenie, które powstało z działającego zaledwie przez trzy lata Międzywojewódzkiego Klubu Pisarzy Ludowych w 1968 r. w Lublinie, startowało z pozycji bardzo skromnych (100 członków, brak lokalu, szczupłe dotacje itp.), a dopracowało się rangi ogólnopolskiej — mówi to samo za siebie. 8 oddziałów wojewódzkich, liczne kluby powiatowe, blisko 600 członków, setki spotkań autorskich, wystaw, konkursów, kiermaszy, festiwali, publikacje prasowe i książkowe, nagrody i wyróżnienia, stypendia i zapomogi dla wielu twórców chłopskich zdecydowanie podniosły autorytet Stowarzyszenia i stworzyły możliwości jeszcze bardziej skutecznego oddziaływania na środowiska twórców ludowych w całym kraju.

Nie też dziwnego, że — zgodnie z przysłowiem o apetycie rosnącym w miarę jedzenia — rozpoczęto szereg długofalowych prac na rzecz warunków socjalno-bytowych członków STL, dostawy materiałów deficytowych, rozszerzenia bazy wydawniczej i wystawienniczej, ochrony prawa autorskiego itd. Wszystko wskazuje na to, że większość tych starań już wkrótce zakończy się sukcesem, zaś niektóre z nich znajdą rozwiązanie na III Walnym Zjeździe STL.

Nowe władze, które wybierze licząca około 150 osób grono delegatów reprezentujących wszystkie regiony kraju, znajdują z pewnością dobre warunki do dalszego umacniania pozycji Stowarzyszenia i pełnej realizacji planów, jakie nakreśli Zjazd w myśl hasła „Kultura ludowa — dobrem narodu”.

Wszystkich uczestników Zjazdu serdecznie witamy na Ziemi Lubelskiej, życząc im owocnych obrad i systematycznego pomnażania dorobku w ochronie i rozwoju folkloru, który — jak mało krajów na świecie — umieliśmy w porę uratować i twórczo zaangażować dla dobra współczesności.

(R)



# Pegaz chodzi do liceum

Krzysztof Janicki



Fot. J. Mendychowski

**D**OSZŁO do rozstrzygnięcia literackiego konkursu dla szkół. Na dwudniowej uroczystości w Lublinie i Nałęczowie odczytano listę laureatów, rozdano nagrody, posłuchano recytacji i występów muzycznych, zaprojektowano zarys przyszłego międzyszkolnego klubu literackiego.

Potrzebne, pozytywne, celowe. Z wyników konkursu (około półtora setki uczestników) wnosić wypada, że zrealizował on uprzednio już istniejące w tym środowisku zapotrzebowanie na jakąś formę zbiorowego kontaktu, a może nawet przedsięwzięcia natury organizacyjnej, że w wielu wypadkach ujawnił pokatne pisarstwo młodych. Jeśli samogon otrzymał licencję, a ta z kolei wpłynęła na wyższą rektyfikację produktu, impreza zdała egzamin na piątce z plusem.

Tematem, wokół którego koncentrowała się dyskusja była szkoła i jej możliwość oddziaływania na zainteresowanie współczesną poezją. Temat jest bardzo aktualny, tak przynajmniej wynika z wypowiedzi znawców uczących się do odpowiedzialności za przyszłość kultury literackiej w Polsce. Jak się ma nauczanie historii literatury i języka polskiego do przejawów współczesnego pisarstwa, w jakim stopniu polonista może wpłynąć na spopularyzowanie nie tylko Tetmajera i Lenartowicza, ale również Brylla i Szymborskiej, co przedsięwziąć dla obudzenia czynnego zainteresowania poezją wśród lokatorów ławy szkolnej? Mówi się o tym i pisze, rzecz więc do-

maga się rekonesansu, a impreza lubelska dorzuciła w tym temacie co nieco danych rzeczowych, więc i w tym jej pożytek.

Niezależnie jednak od tego, kogo tu okłaskiwać, a kogo stawiać pod przęgierz, trzeba stwierdzić jedno: nic tu się nie stanie w trybie automatycznym, inaczej: nie miejmy zbyt wielkich nadziei na możliwość poskutkowania drogą dydaktyczną.

Poeta jest się całkowicie na własną odpowiedzialność, zasób doświadczeń i treści psychicznych niezbędnych do pisania wierszy zdobywa się w trybie indywidualnego kontaktu ze światem.

Dlatego owszem, optujmy za udzieleniem pomocy w zyskiwaniu orientacji co do zagadnień fenomenów i specyfiki współczesnej poezji wśród uczniów klas licealnych, natomiast nie ma potrzeby załamывania rak w wypadku, kiedy nauczyciel na ten temat zajęć dydaktycznych nie prowadzi.

Znacznie więc realniej jest oczekiwać od polonisty poczyniń organizatorskich, np. przez grupowanie uczniów zdradzających zainteresowania literackie, przez powodowanie rozmów i wzajemnej prezentacji tekstów, przez uprzywilejowanie i wskazywanie istniejących publikacji, aniżeli spodziewać się, że polonista podejmie czynność popularyzacji poezji w charakterze dyscypliny szkolnej. Zawrzyliśmy małą umowę: temat „poezja w szkole” rozumiemy jako temat „poezja wśród uczniów”.

Wygłąda na to, jakby tych kilka słów zostało napisanych z pozycji za-

wszelką cenę podjętej obrony szkoły. Młodzi, kochani ludzie — z pozycji obrony swobodnego rozwoju zainteresowań! Przecież szkoła nawet najbardziej dzieła drętwa, najbardziej niewrażliwa (zrobić takie teoretyczne założenie) nie jest w stanie przeciwdziałać temu, co rośnie w świadomości, opanowuje umysł, domaga się wyrazu.

Zresztą — „młodości, ty nad pozłomę”. Jest ważne przede wszystkim to,

co sami młodzi o sobie zadecydują, na co się zamierzają, czego będą od siebie wymagać. I jaką będzie to dla nich linią startową w przyszłość. Szkoła średnia rok, dwa jeszcze zatrzyma ich w swoich murach. Potem czekają samodzielne próby znalezienia się na grzbiecie tego skrzydlatego i narowistego zwierzęcia, którego wizerunek z większym rozmachem aniżeli precyzją został wykonany w konferencyjnej sali Związku Nauczycielstwa Polskiego w Lublinie.

## KTO ZWYCIĘŻYŁ?

Rozstrzygnięty został konkurs literacki dla młodzieży szkół średnich, zorganizowany przez WDK w Lublinie przy współpracy Kuratorium Okręgu Szkolnego, Komendy Chorągwi ZHP, redakcji: „Nowego Wyrazu”, „Poezji”, „Kamenu” i „Standardu Ludu”. Jury w składzie: Marek Adam Jaworski, Janusz Maciejewski (przewodniczący), Waldemar Michalski, Tadeusz MocarSKI, Krzysztof Nowicki, Andrzej Paluchowski i Jan Witan przyznało następujące nagrody:

W dziale poezji — I nagroda — Bogusław Wróblewski (III Liceum Ogólnokształcące w Lublinie), II — Henryk Radej (Liceum Ogólnokształcące w Turbimie), III — Jerzy Misiec (I Liceum Ogólnokształcące w Chełmie), i Krzysztof Konopa (Liceum Ogólnokształcące w Zamościu); wyróżnienia I stopnia — Waldemar Dras (Lublin), Wiesław K-tabun (Chełm), Grzegorz Miliszczewicz (Lublin), Tamara Pasławska (Lublin), Stefan Szaclowski (Lublin), Andrzej Szafran (Lublin), wyróżnienia II stopnia

— Zbigniew Charytonowicz (Puławy), Andrzej Mirosław (Lublin).

W dziale prozy — I nagroda — Krzysztof Pacuski (V Liceum Ogólnokształcące w Lublinie), II — Sylwester Domański (VII Liceum Ogólnokształcące w Lublinie); wyróżnienia I stopnia: Jerzy Misiec (Chełm); wyróżnienia II stopnia: Tomasz Chmielek (Świdnik), Iwona Mirońska (Kraśnik), Małgorzata Lipska (Janów Lubelski).

Ogółem na konkurs wpłynęło 147 zestawów tekstów poezji i prozy.

## POD PARAGRAFEM

### Jurodiwa

**N**A ogół praktyczniej jest martwić się o żywych, bo można im jeszcze pomóc. A istnieje w tym przypadku powód do zmartwienia, gdyż górne zagrożenie dla zbrodni, którą popełnił ten 23-letni chłopak — to kara śmierci. Życie za życie. Ale mnie on tak bardzo nie interesuje, choć sytuacja jego nielatwa. Zwyczajny wiejski osiłek — bykowały blondyn. Traktorzysta zatrudniony w kółku rolniczym. Syn zamożnych gospodarzy. „Mnie przecież ludzie we wsi znają, byłem pracowity, na haziąja zasuwalem już od dziesięciu lat” — wystawia sobie opinię moralności. Przeciętny był, żaden chuligan, wódki pił tyle co inni, nie za dużo, nie za mało, raczej od święta, na zabawie.

Przychodzi mi ochota uczynić bohaterką tej opowieści jego rówieśniczkę, przysłupia wiejską dziewczynę, która już nie żyje. Do szkoły podstawowej chodzili razem, ale ona skończyła tylko 5 klas, nie nadawała się do dalszej nauki. Utrapienie dla rodziców, bo kto się z taką ożeni? Nadawała się tylko do najprostszyc gospodarskich czynności — krowy paska u ojców. Podobno bardzo lubiła kino. Wtedy — latem 1970 roku — poszła na film „Winnetou” do miejscowej świetlicy, a po projekcji została, bo miała się jeszcze odbyć zabawa. Została, żeby się przysłupić, gdyż i tak nikt nigdy z nią nie tańczył.

Na zabawie widziano, jak Sławomir pił wódkę w bufecie, tańczył z innymi dziewczynami, z Zuzanną — nie. Ale około północy, kiedy ludzie zaczęli się rozchodzić, wyszedł z nią, towarzyszył

jej w drodze do domu. „W pewnym momencie objął Zuzannę ręką z szyję i pociągnął za sobą najpierw na pobocze, a następnie na łąkę. Tam podstawił jej nogę i lekko ją popchnął. Na skutek pchnięcia Zuzanna upadła plecami na trawę. Wówczas Sławomir odbył z nią stosunek płciowy” — tak to wydarzenie sprzed trzech lat przedstawia obecnie akt oskarżenia.

Początkowo zataiła przed rodzicami, co jej się przydarzyło, bo też i nie za bardzo się w tym orientowała. Ale kiedy ciałka była już zaawansowana, Zuzanna musiała powiedzieć rodzicom, jak było. Rozpoczęte wówczas przeciwko Sławomirovi dochodzenie o gwałt zostało umorzono z braku dostatecznych dowodów winy. Po urodzeniu dziecka sąd ustalił ojcostwo Sławomira i przyznał Zuzannie 400 zł alimentów miesięcznie, które trzeba było ścigać poprzez komornika, bo Sławomir do gwałtu ani do ożenstwa nie przyznawał się — ani wtedy, ani obecnie.

Nie zamierzał się z nią żenić. „Są przecież ludzie durne, ale takie, jak to było, to ja jeszcze nie widziałem. Tak jakos dziwnie na widok ludzi wykrzywiła gębę. A ja, wiadomo, z wariatką się miałem żenić czy co?” — powiada teraz. Ale wieś nie chciała wybaczyć tej sprawy Sławomirovi. Zeby jeszcze to było z normalną dziewczyną, ale z taką? Wiś nazywała go „dzieciobobem”, w kółku rolniczym pokrzykiwali za nim — „Antek Boryna”, bo akurat serial reymontowski szedł w telewizji, a wieś była zelektryfikowana, nowoczesna i ludzie po chałupach odbiorniki mieli.

I Sławomir zaczął nienawidzić Zuzannę, że go na taki wstyd naraziła. Sąsiedzi widzieli, jak ją był przy lada okazji kopał w brzuch, kiedy w ciąży była. I tak to trwało, aż do tragicznego finału 29 czerwca 1973 roku. Aż do święta „Piotra i Pawła”, które wprowadziło nie jest żadnym świętem państwowym, ani uznawanym oficjalnie świętem kościelnym, lecz wieś je obchodzi.

Rano o 6.00 Zuzanna, ubrana w spodnie, spodnicę, czarny golf i męską marynarkę, poszła wygonić krowy pod las zwany „Kisielnik”. Matec na

odchodnym powiedziała, że po zapalowaniu krow pójdzie zbierać dziurawiec i szalwie na lekarstwo dla swej chorej córki. I poszła. Około 7.00 Sławomir jechał przez las „Kisielnik” na starym rowerze — udawał się do pracy w kółku rolniczym. W lesie przystanął, gdyż zachećciało mu się na stronę. Zostawił rower przy drodze i wszedł między drzewa. Wtedy właśnie zobaczył Zuzannę z pięćkiem kwitnącej szalwi w ręku. Zawal, zatrzymała się. Podszedł, uderzył w pierś, upadła na paprocie...

„Teraz żałuję, że ja zadusiłem, oj źle, źle” — przyznał się w końcu u prokuratora. Więc udusił ją wśród tych paproci, odcignął ciało w głąb lasu, za zwłokami rzucił granatową tenisówkę, która spadła z nogi dziewczyny, za tenisówką rzucił pęczek kwitnącej czerwono szalwi, którą Zuzanna zbierała dla ich 2-letniej córki. Potem wsiadł na rower i pojechał do pracy w kółku rolniczym, a że było święto, wypił z kumpłami transporter piwa, z soltysem zaś dwie butelki wina. „Piłem wtedy wino, wódkę, piwo, wszystko, bo było święto” — powiada. Około 17.00 wracał do domu, na moście zatrzymał się, pogadał ze znajomymi, za mostem skręcił do lasu na tak zwana „Cygalska droga”. Może pojechał jeszcze raz obejrzeć zwłoki Zuzanny? Choć przecież nie miał wątpliwości, że ona nie żyje. „Trzymałem ją, aż przestała dyszeć, a później to już była gotowa” — tak twierdzi.

I taka jest historia krótkiego żywota przysłupiej wiejskiej dziewczyny, miejscowej jurodiwy, której Sławomir nie chciał wybaczyć, gdyż wieś nie chciała wybaczyć Sławomirovi, gdyż wieś z wariatką żądał i dziecko jej zrobić. Bo wariatka to nie jest człowiek. Wariatka to jest wariatka. „Nieprawdą jest, żeby syn mój zgwałcił Zuzannę i że miał z nią dziecko. On nie należy do chłopców tego rodzaju kroju” — powiada ojciec Sławomira. Bo zabić wariatkę — nie wstyd. Żyć z wariatką — wstyd wielki.

POM





